
COMUNE DI TORREBELVICINO
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  99  del  28/09/2017

OGGETTO:ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2018-2020 ED ELENCO ANNUALE 2018 (ART. 21 D.LGS. 50/2016).

L'anno  duemiladiciassette addì  ventotto del  mese  di  settembre alle  ore  18:30,  nella  sede  del
Comune, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la
Giunta Comunale sotto la presidenza del sindaco Emanuele Boscoscuro. Partecipa all'adunanza ed
è incaricato della redazione del presente verbale  Il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Barbara
Fracasso.

Sono presenti i Signori:

Cognome e Nome Funzione Presente Assente

BOSCOSCURO EMANUELE Sindaco X

BATTILOTTI LEONE Assessore X

CEOLA MICHELA Assessore X

COMPARIN ALESSANDRA Assessore X

SCAPIN EMILIO Assessore X

Presenti: 4  Assenti: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
a trattare il seguente argomento:



Oggetto: ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2018-2020 ED ELENCO ANNUALE 2018 (ART. 21 D.LGS. 50/2016).

LA GIUNTA COMUNALE

Accertato che sulla proposta di deliberazione in oggetto sono stati espressi i pareri allegati alla
presente;

Premesso che:
– in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, servizi

e forniture - decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 recante  “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

– il  D.Lgs.  50/2016  ha  abrogato  il  D.Lgs.  163/2006,  compreso  l'art.  128  che  disciplinava  la
programmazione dei lavori  pubblici  ed ha abrogato anche la  Parte  II, Titolo  I, Capo II del
D.P.R. 207/2010, sempre relativa alla programmazione dei lavori pubblici;

– il medesimo D.Lgs. 50/2016 disciplina all'art. 21 il Programma delle acquisizioni delle stazioni
appaltanti, tra cui il programma triennale dei lavori pubblici, rinviando tuttavia – comma 8 –
all'emanazione di un decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti la definizione delle
modalità  di  aggiornamento  del programma triennale e dell'elenco annuale,  dei criteri  per la
definizione  degli  ordini  di  priorità  e  degli  schemi-tipo  e  le  informazioni  minime  che  essi
devono contenere;

– che ad oggi detto decreto non è stato ancora emanato e pertanto, come previsto dal comma 9 del
citato art. 21, per la programmazione dei lavori pubblici, “Fino all'adozione del decreto di cui al
comma 8, si applica l'art. 216, comma 3”, che prevede quanto segue:

“Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano
gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni
aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto
dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base
della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori
di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di
essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le
amministrazioni  aggiudicatrici  procedono  con  le  medesime  modalità  per  le  nuove
programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto.”;

   Considerato che, in mancanza del decreto di cui al comma 8 dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, si
possono utilizzare gli schemi, previsti dal  decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti
24/10/2014 già utilizzati per la predisposizione del programma triennale dei lavori pubblici 2016-
2018, in quanto coerenti  con la normativa transitoria  prevista all'art.  216, comma 3, del D.Lgs.
50/2016;

Vista la proposta elaborata dal responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 4, lett.
a) del d.lgs. 50/2016, al fine della predisposizione del programma triennale dei lavori pubblici e dei
relativi  aggiornamenti  annuali,  nonché  al  fine  della  predisposizione  di  ogni  altro  atto  di
programmazione di contratti pubblici di servizi e di forniture;

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 99 del 28/09/2017 Pag. 2 di 5



Visto lo schema del  programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 e l'elenco annuale dei
lavori  pubblici  2017  dell'Amministrazione  del  Comune  di  Torrebelvicino,  allegato  sub.  A)  al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Rilevato che tale programma, ai sensi del combinato di cui agli artt.  21, commi 8 e 9 e 216,
comma 3 del d.lgs. 50/2016, è stato redatto conformemente alle indicazioni ed agli schemi-tipo di
cui al Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 21, comma 3 del d.lgs. 50/2016:
– relativamente ai lavori da avviare nella prima annualità, agli stessi è stato attribuito il codice

unico di progetto ai sensi dell'art. 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3;
– non vi sono lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro;  

Richiamata la competenza ai sensi dell’art.  48, comma 2, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000
(TUEL);

All'unanimità di voti palesi favorevoli

DELIBERA

1. di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 e l'elenco annuale
dei lavori pubblici 2018 del Comune di Torrebelvicino, all. sub A) che fa parte integrante e
sostanziale della presente, redatto ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti del 24/10/2014, degli artt. 21 e 216 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

2. di precisare che la presente adozione non comporta assunzione di impegno di spesa;

3. di disporre che, ai sensi dell'art. 21, comma 7 del d.lgs. 50/2016 e dell'art. 6, comma 1 del D.M.
24/10/2014, si procederà alla pubblicazione dello schema del  programma triennale dei lavori
pubblici 2018-2020 e l'elenco annuale dei lavori pubblici 2018 sul profilo del committente;

4. di dare atto che la definitiva approvazione dello schema del  programma triennale dei lavori
pubblici  2018-2020 e l'elenco annuale dei lavori  pubblici  2018 sarà effettuata dal Consiglio
comunale unitamente al bilancio preventivo 2018-2020, ai sensi dell'art. 21, comma 1 del d.lgs.
50/2016;

5. di  dare  atto che  nell'attribuzione  dell'ordine  di  priorità  agli  interventi,  coerentemente  con
quanto disposto dall'art.  216, comma 3,  del  D.Lgs. 50/2016, è stato tenuto conto dei  lavori
necessari  alla  realizzazione  delle  opere  non  completate  e  già  avviate  sulla  base  della
programmazione  triennale  precedente,  dei  progetti  esecutivi  già  approvati  e  dei  lavori  di
manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere
realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato.

Allegati: 
A): schema programma 2018-2020
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 99 del 28/09/2017 Pag. 3 di 5



Proposta di deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2018-2020 ED ELENCO ANNUALE 2018 (ART. 21 D.LGS. 50/2016).

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche
che regolamentano la materia.

Torrebelvicino, 28/09/2017 IL RESPONSABILE DELL'AREA TERRITORIO
  Pillon Andrea

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la relativa copertura finanziaria.
Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai
sensi dell’art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IMPEGNI
Capitolo Anno Descrizione Imp. Importo Imp.

ACCERTAMENTI
Capitolo Anno Descrizione Acc. Importo Acc.

Torrebelvicino, 28/09/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO
FINANZIARIO
  Roso Mirella

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 99 del 28/09/2017 Pag. 4 di 5



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
   Emanuele Boscoscuro

  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
   Dott.ssa Barbara Fracasso

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On Line del Comune per
15 giorni consecutivi dal giorno 06/10/2017 al 21/10/2017.

IL SEGRETARIO COMUNALE
   dr. Livio Bertoia

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________ 

[ ] ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
[ ] ai sensi dell'art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
   dr. Livio Bertoia

     

           
      

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 99 del 28/09/2017 Pag. 5 di 5


